ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПО ТАРИФАМ

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

ТАРИФЛАР БУЕНЧА ДӘҮЛӘТ

КОМИТЕТЫ

                        ПРИКАЗ            БОЕРЫК

                    ____________                                                      № ____________

                                                                                              г. Казань

О внесении изменений в приказ Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам от 03.09.2010 №241 «Об утверждении

Административного регламента Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам по исполнению государственной функции по

осуществлению государственного контроля за соблюдением установленного

порядка ценообразования»

(в редакции приказа Государственного комитета Республики Татарстан по

тарифам от 19.11.2010 №313)

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством

отдельных положений п р и к а з ы в а ю:

Внести в приказ Государственного комитета Республики Татарстан по

тарифам от 03.09.2010 №241 «Об утверждении Административного регламента

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам по исполнению

государственной функции по осуществлению государственного контроля за

соблюдением установленного порядка ценообразования» (в редакции приказа

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 19.11.2010 №313)

(далее - Приказ) следующие изменения:

1) наименование Приказа изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Административного регламента Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам по проведению проверок при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением

установленного порядка ценообразования»;

2) пункт 1 Приказа изложить в следующей редакции:

2

«1. Утвердить Административный регламент Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам по проведению проверок при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением

установленного порядка ценообразования (далее - Регламент) согласно

Приложению 1.».

Внести в Административный регламент Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам по исполнению государственной функции по

осуществлению государственного контроля за соблюдением установленного

порядка ценообразования (далее – Регламент), утвержденный Приказом, следующие

изменения:

1) наименование Регламента изложить в следующей редакции:

«Административный регламент Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам по проведению проверок при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) за соблюдением установленного порядка

ценообразования»;

2) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Административный регламент Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам по проведению проверок при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) за соблюдением установленного порядка

ценообразования (далее – Регламент) разработан на основании постановления

Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.12.2009 №863 «О разработке

административных регламентов проведения проверок при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора)» и определяет сроки и

последовательность действий (административных процедур) при осуществлении

полномочий по исполнению указанной государственной функции на территории

Республики Татарстан.»;

3) в пункте 1.2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=84B7CFE759C1E416EC5602FAFA1E59FE99E6776C6C9F28FE4AB1234D4AE4CECC8EDD33EE1CCC8ADB9946A0P5Q0E
consultantplus://offline/ref=84B7CFE759C1E416EC5602FAFA1E59FE99E6776C6C9F28FE4AB1234D4AE4CECC8EDD33EE1CCC8ADB9946A0P5Q0E

3

«Проведение проверок при исполнении государственной функции по

осуществлению регионального государственного контроля (надзора) за

соблюдением установленного порядка ценообразования осуществляется в

соответствии с:»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Федеральным законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении

лекарственных средств»;»;

абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442

«О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или)

частичном ограничении режима потребления электрической энергии»;»;

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2008 № 520

«Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и

предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального

комплекса»;»;

абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:

«постановлением Правительства Российской Федерации от 05.12.2011 № 1008

«О проведении технического осмотра транспортных средств»;»;

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:

«постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2010 № 865

«О государственном регулировании цен на лекарственные препараты, включенные

в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов»;»;

абзац тридцать пятый исключить;

после абзаца пятнадцатого дополнить новым абзацем следующего содержания

«Федеральный закон от 01.07.2011 № 170-ФЗ «О техническом осмотре

4

транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»;

после абзаца тридцать второго дополнить новым абзацем следующего

содержания:

«постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 №1179

«Об определении и применении гарантирующими поставщиками нерегулируемых

цен на электрическую энергию (мощность)».»;

4) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Объектами проверок при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) за соблюдением установленного порядка

ценообразования являются хозяйствующие субъекты, осуществляющие

деятельность по продаже товаров (оказанию услуг, выполнению работ) на

территории Республики Татарстан, цены, тарифы, надбавки, наценки и (или) их

предельные (минимальные и (или) максимальные) уровни, плата, сборы, ставки

(далее – цены, тарифы) на которые контролируются в соответствии с

законодательством Российской Федерации органом исполнительной власти

Республики Татарстан в области регулирования тарифов.»;

5) пункт 2.2.3 изложить в следующей редакции:

«2.2.3. Особенности организации и проведения проверок при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением

установленного порядка ценообразования в части, касающейся вида, предмета,

оснований проверок, сроков и периодичности их проведения, могут

устанавливаться федеральными законами.»;

6) абзац первый пункта 2.3.1 изложить в следующей редакции:

«Плановые проверки проводятся в соответствии с приказом руководителя на

основании утвержденного Госкомитетом ежегодного плана»;

7) в пункте 2.3.2:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

5

«3) приказ председателя Госкомитета, изданный в соответствии с

поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской

Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой

проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы

прокуратуры материалам и обращениям.»;

8) в пункте 2.5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Должностные лица, осуществляющие проведение проверок»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Проверки проводят должностные лица структурных подразделений

Госкомитета, положениями о которых предусмотрено проведение проверок за

соблюдением установленного порядка ценообразования.»;

абзац третий исключить;

9) в таблице 1:

абзац первый в строке 3 столбца 3 исключить;

в строке 4 столбца 1 слова «устанавливаются органами исполнительной

власти РТ» заменить словами «определяются в установленном законодательстве

порядке»;

в строке 4 столбца 2 слова «правильность применения регулируемых цен и

обоснованность их величины» заменить словами «правильность определения,

применения цен и обоснованность величины регулируемых цен»;

строку 4 столбца 3 после второго абзаца дополнить новым абзацем

следующего содержания:

«Правила определения и применения гарантирующими поставщиками

нерегулируемых цен на электрическую энергию (мощность), утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 №1179»;

в строке 12 столбца 3 в первом абзаце цифры «12.03.2010» заменить цифрами

«12.04.2010»;

6

в строке 13 столбца 3 в первом абзаце после слов «Статья» цифру «17»

заменить на цифру «17.1»;

в строке 22 столбца 3 слова «Пункт 4 Порядка установления размеров платы

за проведение государственного технического осмотра транспортных средств,

утвержденного приказом МВД РФ, Минфина РФ и Минтранса РФ от 13.08.2001

№708/61н/126» заменить словами «Статья 16 Федерального закона от 01.07.2011

№170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

10) в таблице 2:

в абзаце втором строки 18 столбца 1 слова «подлежат регулированию»

заменить словами «определяются в установленном законодательством порядке»;

в строке 24 столбца 1 слова «и надбавок» исключить;

11) в пункте 5:

абзац второй изложить в следующей редакции «Предметом плановой

проверки является соблюдение хозяйствующими субъектами установленного

порядка ценообразования.»;

в абзаце третьем слова «в целях осуществления государственного контроля»

исключить;

12) абзацы с первого по четвертый пункта 5.1.6, абзацы с третьего по шестой

пункта 5.2.6 и абзац со второго по шестой пункта 6.1.5 изложить в следующей

редакции:

«В случае выявления нарушений в результате проверки установленного

порядка ценообразования ответственный исполнитель осуществляет следующие

действия:

- на основании представленных должностными лицами, уполномоченными на

проведение проверки, результатов проверки, фиксирует выявленные нарушения в

акте проверки;

7

- на основании представленных должностными лицами, уполномоченными на

проведение проверки, проектов предписаний о прекращении (устранении)

выявленных в результате проверки нарушений, в части, относящейся к их

компетенции, готовит сводный проект предписания Госкомитета о прекращении

(устранении) выявленных в результате проверки нарушений и направляет его на

подпись председателю Госкомитета (форма предписания приведена в приложении к

настоящему Регламенту). Контроль исполнения предписания Госкомитета в

установленные сроки осуществляется должностными лицами, уполномоченными на

проведение проверки, в соответствии с компетенцией отдела;

- при выявлении признаков административных правонарушений возбуждает, в

соответствии с полномочиями Госкомитета, дела об административных

правонарушениях»;

13) в пункте 6:

абзац второй изложить в следующей редакции:

 «Предметом внеплановой проверки является соблюдение хозяйствующими

субъектами установленного порядка ценообразования.»;

абзац четвертый изложить  в следующей редакции:

«Проведение внеплановых проверок юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении регионального государственного контроля

(надзора) за соблюдением установленного порядка ценообразования предполагает

следующие административные процедуры:»;

14) абзац пятый пункта 6.1.2 изложить в следующей редакции:

« - приказ председателя Госкомитета, изданный в соответствии с поручениями

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на

основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках

надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры

материалам и обращениям.»;

15) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

8

«7. Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица, а также

принятого им решения при проведении проверки»;

16) в пунктах 7.3, 7.3.2., 7.3.5., 7.5. слова «решений, принятых

(осуществляемых) в ходе осуществления государственного контроля (надзора)»

заменить словами «принятого им решения при проведении проверки».

17) пункт 7.3.1 изложить в следующей редакции:

«7.3.1. Особенности рассмотрения отдельных обращений юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей с досудебной (внесудебной) жалобой:

- в случае, если в обращении не указаны сведения о юридическом лице или

индивидуальном предпринимателе, направившем обращение, и почтовый адрес, по

которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается;

- обращение, содержащее нецензурные либо оскорбительные выражения,

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его

семьи, может быть оставлено без ответа по существу поставленных в нем вопросов,

а лицу его направившему сообщается о недопустимости злоупотребления правом;

- в случае, если текст обращения не поддается прочтению, ответ на

обращение не дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения

сообщается юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю,

направившему обращение, если его данные и почтовый адрес поддаются

прочтению;

- в случае, если в обращении юридического лица или индивидуального

предпринимателя содержится вопрос, на который ему многократно давались

письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и

при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства,

председатель Госкомитета вправе принять решение о безосновательности

очередного обращения и прекращении переписки с юридическим лицом или

индивидуальным предпринимателем по данному вопросу и направлении

9

соответствующего ответа юридическому лицу или индивидуальному

предпринимателю, направившему обращение;

- в случае, если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не

может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или

иную охраняемую федеральным законом тайну, юридическому лицу или

индивидуальному предпринимателю, направившему обращение, сообщается о

невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с

недопустимостью разглашения указанных сведений.»;

Приложение 1 к Приказу изложить в новой редакции согласно приложению к

настоящему приказу.

Отменить приказ Государственного комитета Республики Татарстан по

тарифам от 24.01.2012 №14 «О внесении изменений в приказ Государственного

комитета Республики Татарстан по тарифам от 03.09.2010 № 241 «Об утверждении

Административного регламента Государственного комитета Республики Татарстан

по тарифам по исполнению государственной функции по осуществлению

государственного контроля за соблюдением установленного порядка

ценообразования (в редакции приказа Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам от 19.11.2010 № 313).

Председатель          М.Р.Зарипов

consultantplus://offline/ref=DFA2317168975117B326240CC5D14A1C8B478EC365C44FCA161DC04AK3x1E

1

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам

от «__» _________2012 №___

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ПО ТАРИФАМ

     ПРЕДПИСАНИЕ № _______

О ПРЕКРАЩЕНИИ (УСТРАНЕНИИ) ВЫЯВЛЕННЫХ НАРУШЕНИЙ

_______________________________________________________________
(сфера контроля)

      г. _________________________

Я, _____________________________________________________________________________,

(должность, Ф.И.О.)

рассмотрев материалы проверки, проведенной в соответствии с приказом от «__» _________ 20__

г. №_________ в отношении_______________________________________________________
                                               (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или наименование юридического лица)

ПРЕДПИСЫВАЮ

__________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или наименование юридического лица, которому выдается предписание)

№

п/п

Содержание предписания <*> Срок

исполнения

Основание вынесения

предписания <**>

1 2 3 4

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке. Обжалование не

приостанавливает исполнение настоящего предписания.

Лицо, которому выдано предписание, обязано направить информацию о выполнении

настоящего предписания в Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам не

позднее _____ дней с даты истечения срока его исполнения.

         Руководитель                                                   ____________________                      _______ _______________

                                                                                                  (подпись)                                                    (Ф.И.О.)

         Предписание получено
_____________________________________                ____________________________________

          (Ф.И.О. индивидуального                                                  (подпись индивидуального

  предпринимателя или руководителя                              предпринимателя или руководителя

    (уполномоченного представителя)                                   (уполномоченного представителя)

        проверяемой организации)                                               проверяемой организации, дата)

--------------------------------

<*> Указываются конкретные мероприятия, которые должно выполнить лицо, в отношении которого проведена

проверка.

<**> Указываются ссылки на нормативный правовой акт, предусматривающий предписываемую обязанность.